
ANUNT DE PARTICIPARE
nrivind r^ ,:hizifionarea: Igg1419

(se indic[ obiectul achizi]iei)

prin procedura de achizi{ie: Licitatie Publicl
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Ministerul Muncii Ei Protec}iei Sociale

2. IDNO: 1021601000115

3. Adresa: MD-2009, mun. Chiqin[u, str. Vasile Alecsandri, 1

4. Numirul de telefonlfaxz 022 804 491

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritifii contractante: www.seQial,gov.md,
aghizllir@sastal sallmd

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de
atribuire: documentalia de otribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autorit6{ii contractante Ei obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractant[ este o autoritate centrall de achizi{ie sau cI achruilia implicl o

altl formi de achizifie comunl): autoritate publicd centrald

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante (Da/I.{u): Da
Link-ul citre planul de achizifii publice publicat:

9. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, sI
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
servicii:

10. in cazul in care contractul este impflrfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot M;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;

Nr.
d/o

U

U

Denumirea
serviciilor
solicitate

)cEcgL
9/=
=a
str
=ot

(,)

C!

cq()

Specificarea tehnictr deplintr solicitatl, Standarde de
referin{5

Valoarea
estimativl
ftrr5 TVA,

Iei

Lot .Imprimante

1

a
I

cl
ta
cl
re

Imprimante Buc. 160

Specifica(ii tehnice:
Temperatura de functionare - 10 oC - +35 oC

Densitatea minirnd a hArtiei - 60 g/m2

Densitatea maximd a h6rliei - 163 glm2

Copiator - da

Scaner - da
Formatul rnaxim - A4, 85, A.5, Executive, plic (COMl0,
Monarch, DL, 85, C5), LTR, LGL, Statement, formate
personalizate: lEjime 76 x 216 mm1, 127 x 356 mm
lungime.
Mod tiparire - Monochrome
Rezolu[ie irnprimamare - 600x 400 dpi
Calitatea imprimdrii - 1200x600 dpi
Timpul de imprimare a primei pagini-
Memorie RAM min - 64 MB
Tehnologie - Laser
Alimentare cu hirtie standart - tavd de 150 coli
Putere 65 W
Cantitatea - 160 bucd{i.
Garantie - 12 luni.

800000,00

Valoarea estimativl totalS 800000,00



4) Alte limit6ri privind nun[ru] de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: 

- 
nu se admite

12. Termenii qi condifiile de prestare solicita{i: la solicitare, pe parcursul anului 2024

1.3. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

L4. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protcjatl (dupn caz): nu

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupn caz): nu se aplicd

1.6. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivel minim (nivelurile minime) al
(ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazl informafiile solicitate (DUAE'
documenta{ie):

Criterii qi cerinfe de calificare

Nr.
d/o

Criteriile dc calificare;i de
selecfie (descrierea
criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE

in mod obligatoriu si fie completat Formularul
standard al Documentului Unic de Achizifii
European conform Ordinului Ministerului Finantelor
nr.l46 din 24.11.2020, confirmat prin aplicarea
semndturii electronice
in cazul in care se va prezenta un alt formular de

DUAE decAt cel incircat de Autoritatea
contractanti sau DUAE nu va fi complet, oferta
va fi respinsl

Obligatoriu

2
Informalii generale despre
participant

Sd continb obligatoriu numele, prenumele
conduc[torului, date de contact (telefon, e-mail) gi

coordonatele bancare- confirmatI prin aplicarea
semn[turii electronice

Obligatoriu

J Specifica{ii tehnice
Specificalii tehnice conform Anexei nr.22 din
Documenta{ia standard, confirmatl prin aplicarea
semndturii electronice

Obligatoriur

4 Specificatii de pref
Specificalii tehnice conform Anexei rc.23 din
Documentatia standard, confirmatl prin aplicarea
semndturii electronice

Obligatoriu

5 Cerere de participare
Cerere de participare conform Anexei nr.7 din
Documentatia standard, confirmatl prin aplicarea
semndturii electron ice

Obligatoriu

6
Oferta conform modelului
atasat

incarcatd Ia proceduri, confirmatl prin aplicarea
semndturii electron ice

Obligatoriu

7
Certificat/Dec izielExtras de
inregistrare

Copie, emis de Agentia Servicii Publioe, confirmatd
orin aolicarea semnlturii electronice

Obligatoriu

8
Actul care atestd dreptul de a
presta astfel de servioii

Copie, emis de organul abilitate, confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

9
Experienld specific[ in
prestarea serviciilor

Lista contractelor similare cu min 3 institulii
publice, cu indicarea numlrului, datei, autoritSlii
contractante gi a sumei, incheiat in ultimii 3 ani,
confirmatl prin aplicarea setnu[turii electronice

Obligatoriu

10

Garan{ie pentru ofert[ - in
valoare de l%o din suma
ofertei fer6 TVA

a) Garanlia pentru ofertd prin transfer la contul
autoritdlii controclante, conform urmdtoarelor date
bancare:
Beneficiarul pldlii: Alinisterul Murtcii ;i Prolecliei
Sociale
Denuntirea Bdncii: Ministenil tr-inanlelor-
Trezoreria de Stat

Obligatoriu

2



Codul Jiscal: I 02 I 60 I 000 I I 5
IRAN: MD3 I TRPCAAS I 84 I 0A0 I 92444
Cod bancar: TfuEZMD2X

AJ/-Uptq "Penlru garanlia pentrtt ofcrtd la proceclura

dc ac'lizilie prin LD"
suu,
b) Ofertu va fi tnsolitd de o scrisoarea de garan{ie
bancard (enilsci de o bancd licenliatd) conJbrnt

Anexei nr.9 ditr Documentalia slandord aprobald
prin Ordinul Ministrului Finanlelor nr.ll5 clin

15.09,2021
*Termenul de valabilitate al garanliei bancare de

ofertd vafi egal cu termenul de valabilitate a
ofertei.

Garanfie de bund execufie

Formo glran(iei de bund execulie:
a) Garanlia de bund execulie prin transl'er la

contul autoritdlii contractante, coufonn
urmdtoarclor date baucare:

Beneficiarul plnlii: Arlinisterul Muncii ;i
Protccliei Sociale
Denumirea Bdncii: lV[inisterul Finantelor -
Trezoreria de Stat
Codul fiscal: I 02 I 60 I 0001 I 5

IBAN: A,ID62TRP CAAS I 814040 I 9 2 4AA
Cod bancar: TREZA.ID2X
cu nota "Pentru garantia de bund executare a

contractului la procedura de achizilie prin
LD",

sllu
Garanlia de bun[ execu]ie ernis[ de o banca
licenfiatS, conform Auexei nr.10 din Documentafia
standarcl aprobatd prin ordinul MinistruIui Finan{elor
nr.115 din 15.09.2021. Se va prezenta de cdtre
ofertantul cAqtigdtor la incheierea contractului.
Termenul de valabilitate al garanfiei bancare va
depdqi cu cel pufin.15 zile calendaristice data

planificati a semndrii Actului de prcdare-primire a

Bunurilor.

Obligatoriu

DECLARAfIA privind confirmarea
identititii beneficiarilor efectivi Ei
neincadrarea acestora in situa{ia
condamn6rii perrtru participarea la
activitdti ale unei organizafii sau

grup[ri criminale, pentru corup]ie,
fraudd Ei/sau spllare de bani

in confonnitate cu Ordinul Ministerului Finan{elor

nr.145 din 24.11.2020, in dectrs de 5 zile de la in-
gtiin{area rezultatelor va trebui sd cornpleta{i Ei semna}i.

Un exemplar va fi prezentat autoritltii contractaute la

adreSa eleChOniCd iii:l,irriii,ii,,;r,,.,i:,j.rl,r.,.lI,.l SaU pe

suport de hdrtie semnat iar un exemplar va fi prezentat

AgenlieiAchizilii Publice. (Declaralia o gdsifi anexatl la
procedura de achizitii)

Obligatoriu

Oferta Si toate documentele incdrcate in SIA RSAP vor fi senil'tate electronic. in cazul in care pe acte s-a aplicat

setfindturq electronicd a altei persoane decdt a aclmittislratorului atunci se va incdrca Si procuro satt orice act prin core

s-a inputcrnicit persoana pentru a aplica semndtu'a electronicii.

17. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrflnse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nu se aplic[ :.

18. Tehnici qi instrumente specifice dc atribuire (dacI este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicl): licitalie electronicE

19. Condi{ii speeiale de care tlepinde indeplinirea contractului (indicati clup[ caz): nu se aplicd

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjutlecarea contractului: cel mai mic pre! fArA TVA
cu corespunderea cerintolor solicitate, pe loi.

J



a(' Factorii tie evaluarc a ofertci celei mai avantajoase din punct de vedere econornic, prccum

dcrile lor: nu se aplicd
Denum irea factorultti,

22. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertclor:
- pffnfi laz conform SIA RSAP

- pe: confurm SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

24. Termenul de valnbilitate a ofertelo ,,1frit"
25. Locul deschiderii ofertolor: SIA RS/r.P

Ofertele tnttrziate vor fi respirrse.

26. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
ofertan(iisaureprezentan(iiacestoraaudreptulsiiparticipeladeschirlereaofertelor,cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aafost depuse prin SIA "RSAP',

27, Limba sau limbile in care trebuie redactatc ofertele sau cererile de participare: Limba de

stat

28. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale

Uniunii Europtine: nu se aplicd

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionar ea C onte s talii lor
Adresa: mun. ChiSindu, hd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

30. Data (datele) qi referinfa (referin{cle) publicirilor nnterioarc in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene priyind contraQtul (contractele) la carc se referfi anun{ul respective (dac[ este

cazul): nu se aplic6

31. in,cazul achizifiilor periodice, calendarul estimpt pcntru publicarea anunfurilor viitoare:
nu se aplicl

32.1)ata publiclrii anunfului de intenfie sqyr.dypi cazrprecizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf: mr se aplicl

I)ata transmiterii spre publicare a anunfului de participarc: conform SIA RSAP

in cadrul procedurii de achizitie puhlicl se va utiliza/accepta:
Denumirca instrurnentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare
Se acceptd

sistemul de cclmenzi electronice Se accept[
facturarea electronicd Se acceptl

l6tile electronice Se acceptd

35. Contractul intri sub inciden(a Acordului privind achizi{iile guvernamentalc al
Organiza{iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicarc
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu

(se specifici da sau nu)

36. AIte inform'atii relevante: Ofertantul desemnat cdgtigdtor va livra contractul semnat qi factura

in decurs de I zi lucr6toare.

33.

34.

Conducltorul grupului de lucru: Cristina.IANDIC


